ciascuno di quattro tareni per solido, come fu tra 

noi convenuto, in ogni discussione e in ogni 

decisione. Da ora, dal giorno presente e per 

sempre in voi e nei vostri eredi sia dunque la 

potestà di fare e giudicare tutte quello che 

vorrete senza qualsiasi contrasto o richiesta 

nostra e dei nostri eredi in perpetuo. Tutto 

quanto abbiamo a voi venduto, come sopra si 

legge, pervenne a noi dal nostro soprascritto 

genitore e a lui pervenne parte per acquisto e 
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venundedimus qualiter superius legitur 

obbenit nobis a suprascripto genitori nostro. et 

at eum obbenit partem ex comparationis et 

partem da parentes suos . . . . . et vindicem 

nobis eos ab omnibus hominibus. quod si 

minime vobis adimpleberimus duplo 

suprascripto pretio vobis componere 

promittimus et hec chartula sit firma in 

perpetuum  Manso filius domini sergii 

comitis mauronis testis est 

 Pantaleo filius domini muski de domino 

Costancio testis est 

 Pantaleo filius domini Iohannis de 

domino pulcharo testis est 

 Ego sergius scriba filius domini Iohannis 

curiali scripsi. 

parte dai suoi genitori e noi siamo garanti per 

quelli da tutti gli uomini. Il che se per niente per 

voi adempissimo promettiamo di pagare come 

ammenda a voi in doppio il suddetto prezzo e 

questo atto sia fermo in perpetuo.  Manso, 

figlio di domino Sergio mauronis conte, è 

testimone. 

 Pantaleo, figlio di domino muski figlio di 

domino Costanzo, è testimone. 

 Pantaleo, figlio di domino Giovanni figlio 

di domino pulcharo, è testimone. 

 Io Sergio scrivano, figlio di domino 

Giovanni curiale, scrissi. 

Note: 

(A) Settembre della seconda indizione corrisponde al 1093. A meno che l‘indizione non sia sbagliata, è facile ipotizzare 

che l‘anno sia stato calcolato con il metodo greco. 

213 

(162-163) Doc. A. 10 (A. X) an. 1094. 1093. (A) 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi anno ab incarnatione ejus 

millesimo nonogesimo quarto die quinta 

mensis decembri indictione secunda amalfi. 

Nos Maurus domini gratia episcopus sante 

sedis reginnensis hecclesie beate trofimenis 

virginis et martiris a presenti die 

promptissima voluntate vendimus et 

tradidimus vobis domina placara filia domini 

leoni monachi da monte et relicta leoni filii 

leoni scannapecu et ip . . . . . . . germanis 

quesitis genitrice et filiis idest ipsa terra in 

quo fabricastis ipsa sepultura et supra predicta 

sepultura posuistis ipso cantarum marmoreum